
1 

 

 

D.R.A. n. 1717 

REPUBBLICA ITALIANA 
 

 

  Regione Siciliana 

 ASSESSORATO REGIONALE DELL’AGRICOLTURA, DELLO SVILUPPO RURALE E DELLA PESCA MEDITERRANEA 

                    DIPARTIMENTO REGIONALE DELLO SVILUPPO RURALE E TERRITORIALE 

                       AREA 2 "TRASPARENZA, LEGALITÀ E CONTENZIOSO" 

                     

                           Il Dirigente dell’Area 2              
 

 

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana; 

VISTA la L.R. 8 luglio 1977, n. 47 “Norme in materia di bilancio e contabilità della Regione Siciliana; 

VISTA la L. R. 15/05/2000, n. 10 “Norme sulla dirigenza e sui rapporti di impegno e di lavoro alle dipendenze 

della Regione Siciliana” e successive modifiche ed integrazioni; 

VISTO il Decreto Legislativo n. 118 del 23 giugno 2011 recante: “Disposizioni in materia di armonizzazione 

dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma 

degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009 n. 42”, e s.m.i.; 

VISTO il D.P. n. 12 del 27/06/19 “Regolamento di attuazione del titolo II della legge regionale 16/12/2008, n. 

19. Rimodulazione degli assetti organizzativi dei Dipartimenti regionali ai sensi dell’articolo 13, comma 3, della 

legge regionale 17 marzo 2016, n. 3. Modifica del decreto del Presidente della Regione 18 gennaio 2013, n. 6 e 

successive modifiche e integrazioni.” (in GURS n. 33/2019); 

VISTA la Legge regionale n. 9 del 12/05/2020 “Legge di stabilità regionale 2020-2022”;  

VISTA la Legge regionale n. 10 del 12/05/2020 “Bilancio di previsione della Regione Siciliana per il triennio 

2020-2022” che approva il bilancio pluriennale della Regione Siciliana per il triennio 2020-2022;  

VISTA la delibera di Giunta n. 172 del 14/05/2020, “Bilancio di previsione della Regione Siciliana 2020/2022. 

Decreto legislativo 23/06/2011, n. 118, allegato 4/1-9.2. Approvazione del Documento tecnico di 

accompagnamento, Bilancio finanziario gestionale e Piano degli indicatori”;  

VISTO il D.P.R. n. 2802 del 19/06/2020 con il quale il Presidente della Regione conferisce al dott. Mario 

Candore l’incarico di Dirigente Generale del Dipartimento Regionale dello Sviluppo Rurale e Territoriale, 

dell’Assessorato dell’Agricoltura, dello Sviluppo Rurale e della Pesca Mediterranea per la durata di tre anni di 

cui alla Deliberazione della Giunta Regionale n. 259 del 14/06/2020; 

VISTO il D.D.G n. 1229 del 5/8/2019, con il quale, al Dott. Fabio Donato, è stato conferito l’incarico di 

Dirigente responsabile dell’Area 2 “Trasparenza, Legalità e Contenzioso”; 

VISTO il D.D.G. n. 1262 del 8/8/2019, con il quale il Dirigente Generale ha delegato il Dott. Fabio Donato alla 

gestione dei capitoli n. 155317 e 150516; 

VISTI gli allegati titoli esecutivi e la correlata documentazione: 

- Decreto di pagamento del T.A.R. Sicilia di Catania Sez. I n. 674/2020 R.P.C. del 27/2/2020, n. 

1270/2017 R.R., pubblicato il 11/3/2020 (allegato 1) comunicato a questo Assessorato con nota 

commissariale n. 676781 del 1/7/2020 (allegato 2) di richiesta liquidazione contenente gli estremi per 

l’effettuazione del correlato pagamento; 

CONSIDERATO che al fine di procedere alla liquidazione e al pagamento di quanto giudizialmente dovuto dal 

TAR al Commissario ad acta drs. FRASCA Letizia, Dirigente del Comune di Palermo, occorre predisporre un 

 



2 

 

apposito decreto da sottoporre al vaglio della Ragioneria; 

RITENUTO che la ritenuta d’acconto, quanto alla sorte capitale corrispondente al compenso di € 1.365,91 

indicato dal TAR per l’attività di commissario ad acta, vada operata nella misura del 20% dello stesso, ai sensi 

dell’art. 25 “Ritenuta sui redditi di lavoro autonomo e su altri redditi” del D.P.R. 29 settembre 1973 n. 600 

“Disposizioni comuni in materia di accertamento delle imposte sui redditi”, mantenendo la suddetta sorte 

capitale comunque natura di reddito professionale; 

CONSIDERATO che l’art. 73 comma 1 lettera a) del D.L.vo n. 23/6/2011 n. 118 prevede il riconoscimento 

della legittimità dei debiti fuori bilancio delle Regioni nascenti, come nel caso di specie, da sentenze esecutive e 

titoli similari ad esse assimilabili come nel caso di specie; 

CONSIDERATO che sul capitolo 155317 “Spese per liti, arbitraggi, risarcimenti ed accessori, nonché per 

l'assistenza legale ai dipendenti ed ai pubblici amministratori (spese obbligatorie) (parte ex capp. 10685 e 

14239)” sussiste al momento sufficiente disponibilità economica per l’esercizio finanziario 2020 e che le 

somme dovute hanno tutte natura (come anche ricavasi da quanto specificato nei suddetti titoli esecutivi) di 

“spese legali e giudiziarie nei contenziosi”, anch’esse ricadenti nelle “Spese per liti, arbitraggi, risarcimenti ed 

accessori” e possono quindi essere imputate allo stesso cap. 155317, rientrando la liquidazione delle stesse tra 

le competenze per quest’area giusta n. 12 del 27/06/19 (in GURS n. 33/2019): “…Liquidazione delle sentenze 

passate in giudicato, decreti ingiuntivi esecutivi, pignoramenti e atti transattivi e di conciliazione, nonché spese 

legali e giudiziarie nei contenziosi. Rimborsi...”; 

VALUTATO che occorre dare esecuzione ai sopra citati titoli esecutivi, facendo gravare sul cap. 155317 “Spese 

per liti, arbitraggi, risarcimenti ed accessori, nonché per l'assistenza legale ai dipendenti ed ai pubblici 

amministratori (spese obbligatorie) (parte ex capp. 10685 e 14239)”, le somme per spese legali e giudiziali ed 

accessori come i compensi per l’attività svolta dai Commissari ad acta attraverso le ordinarie procedure di 

impegno e liquidazione somme; 

VISTE le dichiarazioni del creditore giudiziale con cui dichiara, sotto la sua personale responsabilità, che le 

spettanze giudizialmente determinate dovranno essere accreditate come appresso specificato e che non ha 

intrapreso alcuna procedura esecutiva ai fini dell'esecuzione dei suddetti titoli esecutivi (allegati 3); 

RITENUTO di dover procedere all’impegno, alla liquidazione ed al pagamento, a mezzo di mandati diretti 

delle somme giudizialmente dovute, a favore dei creditori: 

- drs. FRASCA Letizia, nata a Molfetta (BA)  il17-2-1963, cod. fisc.: FRS LTZ 63B57 F284D e residente in 

Palermo via G.A. Cesareo n. 34, per € 1.092,73 (millenovantadue/73); 

- Regione Siciliana - Tesoreria, p. iva: 80012000826 per ritenuta d’acconto del 20% pari ad € 273,18 

(duecentosettantatre/18), sui € 1.365,91 dovuti per compenso di commissario ad acta, 

ed esattamente della complessiva somma di € 1.365,91 (milletrecentosessantacinque/91) così come definita nei 

termini e con le modalità previste dai suddetti titoli esecutivi, da imputare sul Capitolo di spesa 155317 – 

Codice SIOPE SIC 2020 "Oneri da contenzioso" U.1.10.05.04.001 – dell’Esercizio Finanziario 2020 e da 

versare rispettivamente, a favore dei creditori, di seguito e già infra indicati, nelle misure di seguito specificate, 

sui rispettivi conti correnti, come a fianco di ciascuno appresso indicato: 

- € 1.092,73 (millenovantadue/73): in favore della drs. FRASCA Letizia, come sopra individuata, sul 

conto corrente intrattenuto dallo stesso presso l’Istituto BNL Agenzia n. 3 di Palermo con codice IBAN 

IT60P 01005 04603 000000 000583 che come sopra specificato subisce una ritenuta d’acconto del 20% 

come infra indicato; 

- € 273,18 (duecentosettantatre/18): in favore della Regione Siciliana - Tesoreria, come sopra 

individuata, mediante commutazione in quietanza di entrata su Capo 6, Capitolo 1023, Articolo 4, quale 

ritenuta d’acconto come sopra specificata. 

Tutto ciò premesso e considerato, ai sensi delle vigenti disposizioni di legge sulla Contabilità Generale dello 

Stato, 



3 

 

 

 

DECRETA 

 

Art. 1 - In conformità alle premesse, che costituiscono parte integrante e sostanziale del presente decreto,  

ed a quanto stabilito dai seguenti titoli esecutivi: 

- Decreto di pagamento del T.A.R. Sicilia di Catania Sez. I n. 674/2020 R.P.C. del 27/2/2020, n. 

1270/2017 R.R., pubblicato il 11/3/2020 (allegato 1); 

è impegnata la complessiva somma di € 1.365,91 (milletrecentosessantacinque/91) così come definita nei 

termini e con le modalità previste dai suddetti titoli esecutivi e dalla documentazione di cui in premessa,  e 

come di seguito ripartita, a favore dei creditori, non esercenti attività imprenditoriali e/o di commercio: 

- drs. FRASCA Letizia, nata a Molfetta (BA)  il17-2-1963, cod. fisc.: FRS LTZ 63B57 F284D e residente in 

Palermo via G.A. Cesareo n. 34, per € 1.092,73 (millenovantadue/73); 

- Regione Siciliana - Tesoreria, p. iva: 80012000826 per ritenuta d’acconto del 20% pari ad € 273,18 

(duecentosettantatre/18), sui € 1.365,91 dovuti per compenso di commissario ad acta, 

da imputare sul Capitolo di spesa 155317 – Codice SIOPE SIC 2020 "Oneri da contenzioso" 

U.1.10.05.04.001 – dell’Esercizio Finanziario 2020. 

 

Art. 2 – Sono conseguentemente autorizzati la liquidazione ed il pagamento, mediante mandati diretti, 

delle seguenti somme, da versare rispettivamente, a favore dei creditori di seguito e già infra indicati, nelle 

misure di seguito specificate, sui rispettivi conti correnti, come a fianco di ciascuno appresso indicato: 

- € 1.092,73 (millenovantadue/73): in favore della drs. FRASCA Letizia, come sopra individuata, sul 

conto corrente intrattenuto dallo stesso presso l’Istituto BNL Agenzia n. 3 di Palermo con codice IBAN 

IT60P 01005 04603 000000 000583 che come sopra specificato subisce una ritenuta d’acconto del 20% 

come infra indicato; 

- € 273,18 (duecentosettantatre/18): in favore della Regione Siciliana - Tesoreria, come sopra 

individuata, mediante commutazione in quietanza di entrata su Capo 6, Capitolo 1023, Articolo 4, quale 

ritenuta d’acconto come sopra specificata. 

da imputare sul Capitolo di spesa 155317 – Codice SIOPE SIC 2020 "Oneri da contenzioso" 

U.1.10.05.04.001 – dell’Esercizio Finanziario 2020. 

 

Art. 3 - I dati personali in possesso del Dipartimento Sviluppo Rurale e Territoriale e necessari per l’emissione 

di questo decreto verranno trattati ai sensi del regolamento privacy U.E. 2016/679 così come da informativa 

pubblicata sul sito del Dipartimento.  

        

Art. 4 –  Il presente decreto sarà trasmesso: 

 alla competente Ragioneria Centrale dell’Assessorato dell’Agricoltura, dello Sviluppo Rurale e della Pesca 

mediterranea per la registrazione, ai sensi della Delibera di giunta n° 415 del 15 Settembre 2020; 

 al responsabile del procedimento di pubblicazione dei contenuti sul sito istituzionale, ai fini 

dell’assolvimento dell’obbligo di pubblicazione on-line, che costituisce condizione legale di efficacia del 

titolo legittimante delle concessioni ed attribuzioni di importo complessivo superiore a mille euro nel corso 

dell’anno; 

 al responsabile  del procedimento di pubblicazione dei contenuti sul sito internet della Regione Siciliana ai 

fini dell’assolvimento dell’obbligo  di pubblicazione dei contenuti ex art. 68 della L.R. n. 21/2014 e s.m.i. 

 



4 

 

 

 

Con la sottoscrizione digitale del presente decreto si dichiara che tutti i documenti propedeutici all’impegno, 

liquidazione e pagamento, ove non firmati digitalmente, sono copia conforme all'originale conservati presso 

l’Area 2 di questo Dipartimento, nel rispetto anche della Circolare n. 10/2020 prot. n. 22882 del 12.5.2020, del  

Dipartimento Regionale Bilancio e Tesoro - Ragioneria Generale della Regione - Unità di Staff 1 

"Coordinamento, Monitoraggio dell'Attività del Dipartimento e valutazioni" in tema di “Dematerializzazione 

dei flussi documentali con le Ragionerie Centrali” 

 

Palermo, 9/12/2020 

  IL DIRIGENTE DELL’AREA 2  

            f.to (Fabio DONATO) 

 

 

 

 

 

 

 

Firma autografata sostituita a mezzo stampa ex art. 3 c. 2 D.L.vo n. 39/1993. 


